« Benedictus, etc. Dilecte fili, ad quasdam litteras carissimi in
« Christo filii nostri Karoli, regis Francorum illustris, nepotis
« tui, quas hiis diebus recepimus, nos, rem hactenus insolitam
« et unde processerit admirantes, scribimus eidem regi paterno

CHRONIQUE DE CHARLES VI.

LIVRE DIX-NEUVIÈME.

An du Seigneur 1398 ¹. { 4^e année du règne des souverains pontifes,
des empereurs ²,
19^e ————— du roi de France,
21^e ————— du roi d'Angleterre,
14^e ————— du roi de Sicile.

CHAPITRE I^{ER}.

Le pape cherche à traverser les desseins du roi pour la voie de cession.

Le pape, instruit des démarches que le roi faisait par ses ambassadeurs auprès des rois et des princes étrangers pour les amener à la voie de cession, se décida à députer vers lui pour combattre ses résolutions le cardinal de Pampelune, habile orateur et savant docteur en droit civil. L'arrivée de ce prélat avait déjà été annoncée à la cour avant la fête de Pâques. Aussi le roi avait-il adressé au pape, d'après le conseil du clergé et des principaux seigneurs de France, des messages et des lettres pour lui témoigner son mécontentement. Alors le pape indigné écrivit à monseigneur le duc de Berri une lettre ainsi conçue :

« Benoit, etc. Cher fils, nous avons reçu ces jours-ci une lettre de
« notre bien aimé fils en Jésus-Christ, Charles, l'illustre roi de
« France, votre neveu. Nous n'avons pas été moins surpris de ce

¹ L'année 1398 commença le 7 avril.

² 20^e année du règne de Wenceslas.

« affectu, fulgore sui que zelo honoris inducti, in forma sequenti :

« *Carissime in Christo fili, ex quarundam litterarum tuarum serie cum magna amaritudine cordis recepimus, quod accessus dilecti filii nostri Martini, cardinalis Pampilonensis, quem nuper unum de nunciis cardinalibus ad te mittendum super negotiis Ecclesie universalis pronunciamus, tibi non adveniebat placidus, subjungens proinde, absque alia expressione cause, quod illum tibi minime mitteremus. Re vera, fili dilectissime, mirari non sufficimus et eciam credere vix valemus quod hujusmodi littera de tui maturitate consilii prodire potuerit, vel eciam expediri, cum effectus illius nec honori tuo congruat nec saluti expediat animarum, indeque inconveniencie multiplices sequi possent. Videmus eciam, fili carissime, quod promotores talium non recta intencione processerint, innitentes forsitan disjunctionis unius cardinalis ab altero, quod honeste jam facere nequiremus, ut nec justitia et veritas in lucem deveniant, teque, quod absit, ad rem nephariam et hactenus inauditam hominibus, in grande anime tue dispendium, provocarent. Quis, quesumus, tuam tuorumque consciencias posset clarius et melius de veritate rei geste pariter et gerende eciam nostri ex parte instruere, quam hii duo cardinales, quorum vita, sufficiencia, probitas et honestas per cuncta fidelium scismaticorumque climata commendentur? Rogamus ergo magnitudinem tuam, et in Domino exhortamur, quatinus, more catholici principis, ea que in premissis sub tuo nomine acta sunt, studeas, sicut honori tuo convenit, in melius reparare, et nichilominus ad negocia Ecclesie Dei, que ad nos et romanos pontifices*